diretamente com o adquirente em potencial – sem que assim sejam registrados, no grupo, os 

diálogos relacionados às transações por ele realizadas.  

B. Grupos @ComprovanteVacina e @GrupoReferenciaVacina 

Acessível por meio do link < https://t.me/ComprovanteVacina >, o grupo intitulado 

“Venda comprovante de vacinação”, com 1032 (mil e trinta e dois) membros, também 

divulga reiteradamente propagandas de serviços de “passaporte vacinal”, registrando 

informações falsas nos bancos de dados do ConecteSUS acerca da vacinação ou não do 

interessado, indicando os usuários @vacinapaulo (Paulo Abençoado) e @RecrutaSalvacao

[...]

Figuras 5 e 6 – Canal “Venda Comprovante de Vacinação” 

https://t.me/ComprovanteVacina

Concorrentemente, o grupo denominado “Cadastro Imunidade” 

(@GrupoReferenciaVacina), acessível por meio do link < 

https://t.me/GrupoReferenciaVacina > com 152 (cento e cinquenta e dois) membros, é 

apontado como fórum para discussão de clientes acerca dos serviços ilegais adquiridos no 

outro grupo. 

Ali, os clientes reforçam a qualidade dos serviços prestados pelo usuário @vacinapaulo 

(Paulo Abençoado), tecendo comentários elogiosos e gabando-se de terem burlado a

[...]

284) continuem sendo 

praticados por meio daqueles grupos/canais que a integram.  

D. Canal @connectsus0 

Acessível por meio do link < https://t.me/connectsus0 >, o canal intitulado “Cartões 

e Certificados de Vacinas do SUS”, com aproximadamente 4.800 (quatro mil e oitocentos) 

assinantes, se dedica exclusivamente à propaganda do serviço de confecção de passaporte 

vacinais. Ali, é apontado o usuário @connectsus01 como ponto de contato para negociações 

posteriores: 

https://t.me/connectsus0

Figuras 23, 24 e 25 – Canal @connectsus0, e seu ponto de contato para vendas, @connectsus01.